
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산림행정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

산림녹지과 29,709,319 28,563,595 1,145,724

국 7,873,708 6,516,599 1,357,109

균 570,000 570,000 0

도 2,943,561 2,948,811 △5,250

조 160,000 120,000 40,000

군 15,162,050 15,408,185 △246,135

대 3,000,000 3,000,000 0

산림자원육성 및 생태보전 17,111,299 17,262,813 △151,514

국 5,187,156 5,205,413 △18,257

균 570,000 570,000 0

도 2,014,605 2,020,083 △5,478

조 90,000 90,000 0

군 9,249,538 9,377,317 △127,779

산림행정 지원 1,208,900 1,323,900 △115,000

도 5,333 5,333 0

조 20,000 20,000 0

군 1,183,567 1,298,567 △115,000

황매산 주변정비사업 1,035,000 1,150,000 △115,000

401 시설비및부대비 1,035,000 1,150,000 △115,000

01 시설비 1,035,000 1,150,000 △115,000

  ○황매산 덩굴제거 및 철쭉관리(80ha)
180,000 200,000 △20,000

  ○황매산 철쭉 정지 전정 사업(20ha)
90,000 100,000 △10,000

  ○황매산 등산로 정비사업(3km)
270,000 300,000 △30,000

  ○황매산 임도구조개량 사업(1km)
270,000 300,000 △30,000

  ○황매산 철쭉 보식(5ha) 90,000 100,000 △10,000

  ○황매산 탐방로 주변 수국 식재(500m)
135,000 150,000 △15,000

숲가꾸기사업 지원 6,077,141 6,113,655 △36,514

국 3,144,741 3,162,998 △18,257

도 764,519 769,997 △5,478

군 2,167,881 2,180,660 △12,779

미세먼지저감 숲가꾸기 234,686 271,200 △36,514

국 117,343 135,600 △18,257

도 35,202 40,680 △5,478

군 82,141 94,920 △12,779

402 민간자본이전 234,686 271,200 △36,514

국 117,343 135,600 △18,257

도 35,202 40,680 △5,478

군 82,141 94,920 △12,779

03 민간위탁사업비 234,686 271,200 △36,514
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   180,000,000원

   90,000,000원

   270,000,000원

   270,000,000원

90,000,000원

   135,000,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 숲가꾸기사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○미세먼지저감 숲가꾸기(87ha)
234,686 271,200 △36,514

국 117,343 135,600 △18,257

도 35,202 40,680 △5,478

군 82,141 94,920 △12,779

산불방지 4,059,818 4,059,818 0

국 405,622 405,622 0

도 276,718 276,718 0

군 3,377,478 3,377,478 0

산불전문예방진화대 1,048,650 1,048,650 0

국 380,602 380,602 0

도 265,452 265,452 0

군 402,596 402,596 0

201 일반운영비 105,728 58,250 47,478

국 14,100 14,100 0

도 76,820 29,342 47,478

군 14,808 14,808 0

01 사무관리비 99,278 51,800 47,478

  ○산불진화장비 및 물품구입
47,478 0 47,478

도 47,478 0 47,478

405 자산취득비 26,522 74,000 △47,478

도 26,522 74,000 △47,478

01 자산및물품취득비 26,522 74,000 △47,478

  ○산불진화장비 및 물품구입
26,522 74,000 △47,478

도 26,522 74,000 △47,478

산림소득증진 및 녹색산청 조성 11,540,854 10,391,132 1,149,722

국 2,686,552 1,311,186 1,375,366

도 928,956 928,728 228

조 70,000 30,000 40,000

군 4,855,346 5,121,218 △265,872

대 3,000,000 3,000,000 0

임산물소득지원 6,797,834 5,422,012 1,375,822

국 2,404,552 1,029,186 1,375,366

도 658,556 658,328 228

군 734,726 734,498 228

대 3,000,000 3,000,000 0

산양삼생산과정확인 760 0 760

국 304 0 304

도 228 0 228

군 228 0 228

402 민간자본이전 760 0 760

국 304 0 304
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   234,686,000원

   47,478,000원

   26,522,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성
단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 228 0 228

군 228 0 228

02 민간자본사업보조(이전재원) 760 0 760

  ○산양삼 생산과정 확인 760 0 760

국 304 0 304

도 228 0 228

군 228 0 228

임업산림공익직접지불금 1,504,662 129,600 1,375,062

국 1,504,662 129,600 1,375,062

301 일반보전금 1,504,662 129,600 1,375,062

국 1,504,662 129,600 1,375,062

14 기타보상금 1,504,662 129,600 1,375,062

  ○임업산림공익직접지불사업
1,504,662 129,600 1,375,062

국 1,504,662 129,600 1,375,062

녹지네트워크구축 845,000 805,000 40,000

국 250,000 250,000 0

도 248,000 248,000 0

조 70,000 30,000 40,000

군 277,000 277,000 0

덕천강변 건강길 따라 맥문동길 조성사업 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○덕천강변 건강길 따라 맥문동길 조성사업(
   성립전) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

생비량면 비량공원 조성사업 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○생비량면 비량공원 조성사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

산림휴양문화공간조성 3,404,860 3,670,960 △266,100

국 32,000 32,000 0

도 22,400 22,400 0

군 3,350,460 3,616,560 △266,100

행복한 산청 조성 1,260,560 1,388,160 △127,600

401 시설비및부대비 1,240,400 1,368,000 △127,600

01 시설비 1,240,400 1,368,000 △127,600
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760,000원

   1,504,662,000원

20,000,000원

   20,000,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성
단위: 산림휴양문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○읍면 꽃길 및 꽃동산 조성사업
495,000 550,000 △55,000

  ○소공원 및 가로수 식재사업
414,000 460,000 △46,000

  ○생초IC 주변 경관 개선사업
66,000 70,000 △4,000

  ○주요 도로변 가로경관 개선사업
182,400 200,000 △17,600

  ○오부면 벚나무 가로수 보식
83,000 88,000 △5,000

가든산청조성사업 1,363,051 1,447,551 △84,500

401 시설비및부대비 1,095,645 1,180,145 △84,500

01 시설비 1,095,645 1,180,145 △84,500

  ○마을휴식공간 유지보수사업
99,000 110,000 △11,000

  ○그루백페츄니아 구입및설치(경호교,경호1
   교,원리교,단성교,천평교)

84,000 87,500 △3,500

  ○가로수 및 소공원 사후관리
90,000 100,000 △10,000

  ○배롱나무 가로수 풀베기사업
180,000 200,000 △20,000

  ○도시숲 등 녹지공간 풀베기사업
90,000 100,000 △10,000

  ○도로변 조경수 굴취이식사업
90,000 100,000 △10,000

  ○생태숲(묵곡, 둔철) 사후관리
260,000 280,000 △20,000

생태숲 관리 563,060 617,060 △54,000

401 시설비및부대비 486,000 540,000 △54,000

01 시설비 486,000 540,000 △54,000

  ○생태숲 초화류 보완 식재사업
18,000 20,000 △2,000

  ○생태숲 수목 보완식재사업
18,000 20,000 △2,000

  ○묵곡생태숲 활성화 사업
450,000 500,000 △50,000

재무활동(산림녹지과) 1,021,526 874,010 147,516

보전지출 1,021,526 874,010 147,516

보조금반환금 1,021,526 874,010 147,516

802 반환금기타 1,021,526 874,010 147,516

01 국고보조금반환금 272,053 195,267 76,786

  ○2017년 조림사업(농특) 발생이자액
237 0 237

  ○2021년 산림재해대책비 국고 보조금 발생 이
   자액 6,874 0 6,874
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   45,000,000원*11개읍면

   225,000원*1,840본

   33,000원*2,000㎡

   57,000,000원*3.2km

   83,000,000원

   9,000,000원*11개읍면

   14,000원*5개소*1,200개

   90,000,000원

   770원*77,922㎡*3회

   770원*38,961㎡*3회

   90,000,000원

   260,000,000원

   2,000원*9,000본

   200,000원*90본

   36,000원*12,500㎡

   236,180원

6,873,190원



부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2023년 선도산림경영단지 조성사업 국비 집
   행잔액 및 이자발생액 24,394 0 24,394

  ○2023년 산림병해충 방제 사업 집행잔액(이자
   포함) 1,690 1,691 △1

  ○2023년 산림서비스도우미사업(숲해설) 국비
   집행잔액 및 이자액 2,658 0 2,658

  ○2023년도 청정임산물 이용증진 국비보조금
   반환금 21,535 0 21,535

  ○2023년도 청정임산물이용증진 국비보조금
   반환금(이자) 754 0 754

  ○2023년 임산물생산기반조성사업 국비 집행
   잔액 및 이자 반납 12,305 0 12,305

  ○2022년 임산물생산기반조성 이월 국고보조
   금 집행잔액 및 이자 8,030 0 8,030

02 시ㆍ도비보조금반환금 749,473 678,743 70,730

  ○2023년 임도시설(전환) 집행잔액 및 발생 이
   자액 17,153 0 17,153

  ○2023년 임도시설(지특) 집행잔액 및 발생 이
   자액 19,922 0 19,922

  ○2022년 임도시설(지특) 이월 발생 이자액
165 0 165

  ○2023년 9월 호우 피해 산림작물 복구비 도비
   집행잔액 14,450 0 14,450

  ○2023년 9월 호우 피해 산림작물 복구비 도비
   집행잔액 이자발생액 262 0 262

  ○2023년 선도산림경영단지 조성사업 도비 집
   행잔액 및 이자발생액 2,682 0 2,682

  ○2022년 임업기술교육 및 산림경영지도활동
   도비보조금 반납 6 0 6

  ○2023년 산림병해충 사업 집행잔액(이자포함)
228 245 △17

  ○2023년 산림서비스도우미사업(숲해설) 도비
   집행잔액 및 이자액 1,858 0 1,858

  ○2023년도 청정임산물 이용증진 도비보조금
   반환금 9,677 0 9,677

  ○2023년도 청정임산물 이용증진 도비보조금
   반환금(이자) 340 0 340

  ○2023년 임산물생산기반조성사업 도비 집행
   잔액 및 이자 반납 2,150 0 2,150

  ○2022년 임산물생산기반조성 이월 도비보조
   금 집행잔액 및 이자 2,082 0 2,082

- 243 -

24,393,840원

1,689,170원

2,657,950원

21,534,010원

753,600원

12,304,510원

8,029,550원

17,152,780원

19,921,310원

   164,260원

14,450,000원

261,340원

2,681,980원

5,800원

   227,590원

1,857,050원

9,676,860원

339,110원

2,149,130원

2,081,970원


